
 

DETERMINAZIONE N. 323/2016 
 

Oggetto 
Indizione di un RDO su MEPA attraverso la piattaforma 
www.acquistinretepa.it gestita da Consip s.p.a., (articolo 1, comma 450, della 
L.296/2006, articolo 2, comma 225, della L. 191/2009 come modificati dalla L. 
208/2015 - legge di stabilità 2016) per l’acquisizione di una licenza vCenter 
server, comprensiva della manutenzione base per un anno. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, 
nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione 
digitale) e s.m.i.; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il dott. 
Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un triennio, 
Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza dalla data del 
predetto decreto; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 giugno 2016, di 
approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2016 dell’Agenzia per l'Italia 
Digitale, vistato ed annotato dai competenti organi al n. 1236 in data 13 giugno 2016; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva 
con determinazione n.4/2016 e approvato con il decreto del Presidente del Consiglio 
dei Ministri del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 
2016 al n.2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 
 
VISTO l’art. 1, comma 449 e 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e s.m.i.; 
  
VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, contenente “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2016)” 
con particolare riferimento ai commi da 494 a 520;  
 
VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, recante “Attuazione delle direttive 



 

 2

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 
settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori 
servizi e forniture” ed in particolare l’art. 216 (Disposizioni transitorie e di 
coordinamento)” e l’art. 36 (“Contratti sotto soglia”) comma 2 lettera b) che 
disciplina gli affidamenti di importo pari o superiore ai 40.000,00 Euro e inferiore 
alla soglia comunitaria;  
 
VISTA la citata legge di stabilità 2016 (n. 208/2015) e la connessa circolare AgID 
del 24.06.2016 inerente “Modalità di acquisizione di beni e servizi ICT nelle more 
della definizione del “Piano triennale per l’informatica nella pubblica 
amministrazione” previsto dalle disposizioni di cui all’art.1, comma 513 e seguenti 
della legge 28 dicembre 2015, n.208 (Legge di stabilità 2016)”;  
 
VISTO l’Appunto dell’Area Sistemi, tecnologie e sicurezza informatica del 
9.11.2016 nel quale si rappresenta la necessità e urgenza di procedere all’acquisto di 
una nuova licenza VMware vCenter Server, comprensiva della manutenzione base 
per un anno che offre una piattaforma centralizzata per la gestione degli apparti 
VMware vSphere in uso, da aggiudicare secondo il criterio del prezzo più basso, ai 
sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) e c) del Dlgs n. 50/2016; 
 
VISTA la mail del 10.11.2016 del competente servizio Bilancio nel quale si fa 
presente che il costo di € 8.784,00, IVA inclusa previsto per l’acquisizione di cui 
trattasi, trova copertura sul “Funzionamento” (Obfu 1.01.01.01): alla voce 
SPA.B.01.04.001 denominata “Altre concessioni, licenze, marchi e diritti simili” per 
€ 7.320,00, IVA inclusa ed è stato assunto l’impegno provvisorio n.  6/2016/741/1; 
alla voce CEB.07.a.01.0017 denominata “Servizi informatici” per € 122,00, IVA 
inclusa ed è stato assunto l’impegno provvisorio n. 6/2016/741/2; alla voce 
SPA.d.01.02.003 denominata “Altri riscontri attivi” per € 1.342,00, IVA inclusa ed è 
stato assunto l’impegno provvisorio n. 6/2016/741/3; 

 
DETERMINA 

 
1. Di procedere all’indizione di un Richiesta d’Offerta (RDO) su MEPA per 

l’acquisizione di una nuova licenza VMware vCenter Server, comprensiva della 
manutenzione base per un anno al costo di € 7.200,00 IVA esclusa, da aggiudicare 
al prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) e c) del Dlgs n. 50/2016;  
 

2. Di imputare la somma complessiva prevista pari di € 8.784,00, IVA inclusa 
previsto per l’acquisizione di cui trattasi, sul “Funzionamento” (Obfu 1.01.01.01) 
alla voce SPA.B.01.04.001 denominata “Altre concessioni, licenze, marchi e 
diritti simili” per € 7.320,00, IVA inclusa; alla voce CEB.07.a.01.0017 
denominata “Servizi informatici” per € 122,00, IVA inclusa; alla voce 
SPA.d.01.02.003 denominata “Altri riscontri attivi” per € 1.342,00, IVA inclusa; 

 



 

 3

3. Di nominare, ai sensi degli art. 31, 101, 102 e 111 del d.lgs. n. 50/2016 recante 
“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori servizi e forniture”, l’Ing. Mario 
Terranova, Responsabile unico del procedimento e Direttore dell’esecuzione del 
relativo contratto; 

 
4. Di incaricare per le attività di formazione dell’ordine il punto istruttore dell’Area 

proponente e per il perfezionamento dell’ordine su MEPA in qualità di “Punto 
Ordinante”, la Dott.ssa Oriana Zampaglione, con il supporto del servizio 
“Tesoreria e Approvvigionamenti” e del servizio “Gare e contratti”.  

 
Roma, 17 novembre 2016      
 
Antonio Samaritani 


		2016-11-17T16:08:07+0100
	ANTONIO SAMARITANI




